adeo sordidus & illiberalis , ut etiam porcos distribueret
 Saginandos , alieno sumptu , quo essent vendibiliore , quos
 & contigisset perire , tum eos qui suscepissent alendos , dam-
 num ei præstare oportebat . Per Apuliam , quanti vellet ,
 emebat quicquid erat olei , & frumentum aliis in locis , an-
 tequam maturuisset , & quanti omnino poterat , divendebat .
 Quod si forte propter earum rerum copiam remitteretur
 præcium , cogebantur tamen homines ad ipsius arbitrium
 atque præscriptum emere , & quandiu suppeteret ipsi
 quod veum daret , non licebat aliis quicquam distrahe-
 re . Ex nobilitate qui rem familiarem curabant , & paulo
 erant lautiores , ab iis pecuniam & quicquid ejus animo
 adlubuisset , mutuabatur , aut etiam invitis eripiebat , &
 passim habebat equorum greges , quos alii cogebantur ei
 propagare & enutrire . Patris ingenium referebat . Alphon-
 sus , uterque crudelis & libidinosus , & impius . Nam &
 feminis compluribus vim fecerunt , & Ecclesiæ nullum de-
 ferebant honorem , imo præfecturas Ecclesiarum vendebant ,
 & Ferdinandus Episcopatum Tarentinam Judæo euidam
 vendidit , tredecim aureorum millibus , qui illum suo filio ,
 quem nostræ religionis esse diceret , comparabat . Abbatias
 autem , & id genus alia , servulis suis , & familiaribus ,
 pro mercede dabat , nonnunquam etiam sub conditione ,
 scilicet ut accipitres ad certum tempus sibi curarent , ac
 mansuefacerent , aut simile aliquid . Alphonfus , solenne il-
 lud & ab Ecclesia sancitum , quadraginta dierum jejunium ,
 contemptim habebat , neque peccatorum expiationem qua-
 rebat , neque cœnam Domini quicquam ad se pertinere pu-
 tabat , & ut paucis omnia dicam , nihil erat illis impurum
 magis & sceleratum . Putant nonnulli , quod si Alphonfi
 filio , Ferdinando , longior vita contigisset , superaturum
 fuisse utriusque nequitiam & improbitatem . Mihi quidem
 visus fuit admodum demissus ac benignus , verum id for-
 tasse rebus duris & asperis potius , quam ipsius indoli tri-
 buendum est : Dicat aliquis , odiose hæc a me recitari : sed

affirmare possum, & religiose quidem, nullum hic intervenire affectum, & eo solum ista commemoro, ut quam sit potens & justus Deus, omnes intelligant: Nec enim ullum flagitium dimittit impunitum, & hic videmus quomodo Carolum Regem adolescentem, nec rebus, nec hominibus idoneis instructum, excitarit, ut eos Reges tam prudentes, tam locupletes, tam exercitatos militiæ, quibus ad gerendum bellum nihil etiam deesset, mulcicaret. Qui tamen multo ante præviderent eam imminere tempestatem, tamen inopes consilii & vebat attoniti, non poterunt eam a se depellere. Sola enim arx Neapolis impetum nostrorum aliquandiu sustinuit. Non invenuste igitur Alexander Pontifex, Gallos eo venisse dicebat, cum ligneis calcaribus, & cretam solum prætulisse manibus, ut inscriptione facta, hospitii idoneum locum sibi deligerent. De calcaribus autem eo dicebat, quod dum nostri homines, ociosi per urbes obequitant, fervuli soleant ipsorum calceis imponere cuspidem aliquam ligneam, quæ sit calcarium loco. Nec enim frequenter admodum in ea protectione nostri gestarunt arma, & ab Asta Neapolim usque, Rex quatuor solum menses ac dies undeviginti consumpsit. Quare non dubitem affirmare, & multos per Italiam novi honestissimos viros, qui idem judicant, hanc videlicet plagam illis inflictam fuisse a Deo, ut reliqui Principes omnes ipsum revereantur, & jus cuique suum reddant. Nam illi non modo Regnum ipsum, & quicquid haberent opum, sed eximationem etiam amiserunt omnem, & ex ipsis uno anno tres e vita decesserunt. Ferdinandus enim, qui magni illius Alphonsi Regis, prudentissimi & optimi viri filius erat illegitimus, cum videret a nobis impendere sibi discrimen, neque posset resistere, magnopere angebant in animo, & eo vehementius, quo magis de sua filiique sui vitæ turpitudine cogitabat, & quo graviolem justiolemque populi contra se offensionem esse sciebat. Nam etsi crudelis erat, tamen ingenio præstabat, & ex ipsius familiaribus

bus nonnulli mihi confirmabant, cum facellum quoddam dāueret, repertum fuisse libellum, in quo perscriptum esset, quicquid postea pertulit incommodorum, eumque ubi legisset, paucis quibusdam adhibitis, in ignem coniecisse. Ad eum dolorem hoc etiam accessit, quod ipsius filius Alphonfus, & ex eo nepos Ferdinandus, huic famæ de regis adventu, fidem non habebant: nam hi contemptim fere de re tota loquebantur, & graviter interminati, dicebant, se cum exercitu nobis obviam processuros, ad Alpes usque. Ipse vero, qui periculi magnitudinem intelligeret, per legatum suum, Camillum Pandulphum, valde sollicitabat Regem de pace, priusquam Vienna discederet. Qua ut impetraret, pollicebatur de pendere vectigal annuum; ad quinquaginta aureorum millia, paratus etiam, fidem & jusjurandum præstare, & regnum ei ferrè acceptum, cunque videret ad pacem nullum aditum sibi patere, morbo correptus interiit, expiatis antea peccatis; uti spero, & Deo reconciliatus. Alphonfus autem, qui tam fuerat immanis per omnem vitam, & qui adeo magnum habebat usum armorum, sua sponte, prius quam Roma rex digrederetur, administrationem omnem deposuit, & tantus ei timor incessit, ut noctu perpetuo exclamaret, audire se adventantes Gallos, & non homines tantum, sed arbores etiam & saxa, nomen Gallicum sonare. filium itaque suum, ubi Roma Neapolim rediisset, in regni possessionem mitit, & inauguratione facta, iussit obequitare per urbem maximo cum comitatu. Quo facto, fugam in Siciliam adornavit, cum sua socru, quæ soror erat Ferdinandi Castiliz Sicilizque Regis. Et cum ejus rei fama ubique percrebuisset, in primis autem Venetiis, non idem erat hominum iudicium, dicebant alii profectum ad Turcarum Cæsarem: alii decedere ex regno jactabant, in gratiam sui filii, qui populo esset acceptus. Mea vero semper fuit ea sententia, ut dicerem, pavore consternatum profugisse. Nemo enim, qui sit crudelis, vir fortis & animosus esse potest, ut in Ne-

rone & id genus aliis Tyrannis videre licet. Tam autem erat exanimatus, ac fugæ cupiens, quod ex ipsius familiaribus cognovi, ut socruī suæ diceret, quod nisi e vestigio discederet, se relicturum ipsam. Et cum illa solum tridui spaciū atque moram peteret: hoc enim sibi deesse ad explendum, annum, quem volebat videri fuisse totum in eo regno: ille respondit, nisi pateretur se discedere, ejectionem sese per fenestram, & , nonne auditis, inquit, omnes homines inclamantes nomen Gallicum? Sic igitur perterriti profugerunt. Præter vina quædam generosa, quibus delectabatur, & varia genera seminum; ad rem hortensam, & ornamenta quædam atque signa, & aliquam pecuniæ summam, nihil asportavit: reliqua omnia in arce Neapolis reliquit. Cum in Siciliam venisset, Messanam profectus, & monachis aliquot secum deductis, votum faciebat, velle in posterum abstinere ab omni administratione, & suscepto eo vitæ genere, magnam præ se ferebat sanctimoniam, beneficis admodum erga pauperes. Erat ejus propositi, velle commigrare in Hispanias, & Valentia quoddam vitæ monasticæ genus amplecti, eorumque more vestiri, sed calculo gravissime adflactus, aliquanto post decessit, & quoniam ante actæ vitæ maximopere ipsum penituit, ut accepi, sperare licet. Deum illi suam infinitam gratiam atque misericordiam communicasse. Ejus filius Ferdinandus, ad quem nuper erat delata rerum summa, ut diximus, cum arbitraretur fuga sui patris offensiones omnes remissas, collegit quam potuit maximas equitum & peditum copias, & ad Sangermanum, quod est in aditu regni oppidum, confedit, & quicquid omnino necessarium esset, procurabat. Est ibi Liris fluvius, qui pedibus nonnunquam transiri potest, deinde mons vicinus & superimminens oppidum efficit munitum. Atque hic demum, qui familiæ Arragonicæ favebant, coeperunt rursus in spem aliquam venire. Rex interim erat Romæ, commoratus ibi per dies viginti, in magna frequentia exterorum hominum & Cardinalium, in quibus erat
Asca-

Ascanius . Hi prope omnes valde Pontificem oderant , eumque cogitant deturbare loco , & creare novum , eoque res processit , quod ex fide dignis accepi , ut semel atque iterum juberent deduci tormenta & machinationes , quibus Adriani molem , in quam ille se receperat . Everterent , & nisi Regis intervenisset autoritas atque gratia , perfecissent quod constituerant . Arx enim illa non possit vim ullam majorem diu sustinere . Et quoniam muri aliqua pars nuper collapsa fuit , ut ante diximus , multo major alacritas studiumque oppugandi majus illis injectum est , & significationem aliquam esse dicebant , quæ divinitus accidisset . Inter alia insimulabant eum empti Pontificatus , & vere quidem istud : sed Cardinalis Ascanius autor fuerat ejus venditionis , & amplissima idcirco munera acceperat , quoniam & ipse Pontificatum ambiverat . Et quanquam graviter inter se diffidebant , tamen uterque , meo judicio , de suo jure discessurus erat , & permissurus alium quemvis eligi , fortasse aliquem etiam nostræ gentis atque factionis . Et videri possit Rex minus bene sibi consuluisse , quod non eo rem deduceret , sed quoniam adolescens erat , & hominibus idoneis carebat , quod pacisci maluit , prudenter ab eo factum esse judico . Fuisset quidem res insignis & memorabilis ad posteritatem , si statum Ecclesiæ Romanæ , tunc in primis valde corruptum & impurum , emendasset . Nam neque facultas ei deerat , neque voluntas etiam , sed opus in eo fuisset magna quadam dexteritate lectissimorum hominum , quibus ipse destitutus erat , ut non semel antea demonstravimus . Itaque transigit pactis aliquanto durioribus , quæ res & offensionem excitavit , & fœderi , de quo postea dicemus , occasionem præbuit . His autem conditionibus pactum fuit , ut Pontifex & Cardinales omnes pacem inter se tolerent . Ut absentes etiam Cardinales fructum & emolumentum sui ordinis perciperent ; ut Pontifex quatuor ejus regionis oppida in fidem Regi permitteret , ut Turcarum Casaris fratrem , quem maximis premiis custodiendum

dum acceperat, regi traderet. Adjecta fuerunt etiam nonnulla, quæ proprie ad senatum Cardinalium pertinebant. Pro iis rebus omnibus obsidem dabat, filium suum, Valentiam Cardinalem, ut cum Rege Neapolim iret legatus, eumque Rex in summo habebat honore. In gratiam autem Regis Pontifex duos creabat Cardinales, Briffonetum & Episcopum Cenomanorum, familiarum Lucenburgicæ. His rebus confectis, Rex in viam se dabat, amicissime, ut quidem videbatur; a Pontifice dimissus. Verum Cardinales octo, qui compositionem hanc graviter ferebant, factionis Ascanii omnes, Roma discesserunt, tametsi nonnulli dicerent Ascanium agere simulate, eique cum Pontifice non male convenire. Sed de eo nihil affirmare possum. Frater quidem ejus, Mediolani Dux, non dum offensionis ullum signum nobis dederat. In itinere cum non longe nostri processissent, Valentiam Cardinalis, obses, profugit. Postero die Rex oppugnatione cepit Castelfortinum, interfectis omnibus, qui intus erant, propterea quod is, cujus erat oppidum, accepto a Rege stipendio, cum esset Ursinæ factionis, ad hostes defecerat. Inde progressus, arcem quandam Marchionis Piscariæ, cum per octo circiter horas oppugnasset, vi cepit, & eos qui intus erant, in hostium numero habuit. Post, Sangermanum petebat, quod sedecim ab eo loco miliaribus abest, quod ad oppidum Ferdinandus Rex omnem suum exercitum convenire iusserat, positus ibi castris, ut supra diximus. Aut hic enim, aut nusquam alibi resistendum erat. Sed ille, tametsi præmiserat, qui aditum quendam, sex ab oppido miliaribus, a nobis defenderent, discessit nullis ordinibus antequam Rex eo veniret. Primam aciem ducebat Guisus, & cum nostri aditum illum, qui est inter montes, nullo resistente occupassent, Rex Sangermanum venit. Ferdinandus autem, ubi Capuam venisset, vix cum paucis quibusdam in urbem receptus fuit, neque diu moratus, abiit, cohortatus eos ad fidem atque constantiam, injecta spe sui reditus in posteram diem. Quod fore su-

fuspicatus erat, id accidit. Quos enim ibi in præsidio reliquerat, ii non expectato ipsius reditu, quod iusserat, Nolam iverunt. In his erant Virgilius Urfinus, cum nepote suo, & Comes Petilianus, qui capti a nostris, injuriam sibi fieri, & per fidem, quam rex ipsis dedisset, circumveniri se querebantur, & vere quidem, sed literæ quibus cautum ipsis fuerat, nondum erant eis traditæ. Dimissi tandem absque multa, nonnihil suarum rerum, quas nostri cepissent, desiderarunt. Sangermano Rex Calenum petiit, duobus a Capua miliaribus. Eo venerunt Capuani, & facta compositione, Regem & exercitum ejus omnem in urbem receperunt. Postridie cum Aversam, medio itinere oppidum inter Capuam & Neapolim venisset, Neapolitani legatos de pace mittebant, & postquam idonee illis cavisset, eosque suis legibus usuros esse confirmasset, pacificaverunt. Eo Rex præmisit Marescallum Gium, Stephanum Verium, & Gannæum Jureconsultum, ut omnia procurarent. Ferdinandus, ubi nobilitatem omnem atque populum sumptis armis a se deficere, & ad bonorum quoque directionem properare cognovit, ingressus navim, in Siciliam contendit. Incredibile est, quanta lætitia & congratulatione regem exceperint Neapolitani. Obviam ei processerunt etiam Arragonicæ domus beneficiarii, in primis autem ii, qui sunt familiæ Carassicæ, qui censum annum habebant ab his regibus, ad quadraginta aureorum millia. Reges enim iis locis non sua tantum, sed & aliena sæpe largiuntur, & pauci sunt, quorum possessiones non dependeant vel a regibus, vel aliunde. Maxima igitur erat, ut dixi, hominum lætitia, propter depulsam a se tyrannidem. Præter arcem Brundisii, & Gallipolim, Apulia tota repente ad nos defecit, Calabria quoque, tribus exceptis oppidis, & arce Regii, verum id accidit nostra culpa, quod nulli qui in fidem ipsos reciperent, mitterent. Tarentum, Hibruntum. Monopolis, & quæ sunt iis locis alia oppida, tridui iter obviam nobis ibant, ac missis legatis, fidei nostræ

stræ ac potestati sese dabant. Idem faciebant ex principibus & nobilitate plerique omnes, ac frequentes Neapolim ad regem conveniebant, Salernitanus, qui tam ante noster erat, item Bisignianus, Melfitanus, Soranus, Fundensis, Atripaldinus, & complures alii. Solus Marchio Piscariæ, qui ditionis est Pontificiæ, nec veni ipse, nec legato etiam de pace misit: duo quidam alii, quorum possessiones Rex largitus erat Albinio, in Siciliam profugerunt. Ferdinandus fugiens reliquerat in arce Neapolis Marchionem Piscariæ, & Germanorum aliquot cohortes. In Siciliam autem profectus erat, ut Alphonsum parentem de auxiliis sollicitaret. Ejus pater Fridericus habebat classem mediocrem instructam, & interposita fide, bis cum rege collocutus, petebat, ut nepoti suo partem aliquam Regni, & nomen Regium concederet, item ut sua suæque conjugis bona sibi permitteret. Quod pro se postulabat, non erat magni momenti, quoniam hæreditatis paternæ deteriores, & minimam partem acceperat. Rex tum ipsi, tum nepoti amplas deferebat in Gallia possessiones. Illi autem recusabant, & Regi tamen non erat integrum amplius concedere. Nam si quod petebant, impetrassent, ad primam quamque occasionem novos excitassent motus. Arcem Neapolis defendebant Germani, nam Marchio Piscariæ cum nollet obsidionem ferre discesserat. Quod si nostri in vicinam insulam majoribus aliquot tormentis adductis aditus omnes atque loca defendissent, facile expugnassent, & reliqua deinde in suam potestatem sine negotio redegressissent, verum dabant se voluptatibus atque delitiis, tantosque sibi spiritus & arrogantiam sumperant, propter opinionem scientiæ bellicæ, ut Italos omnes valde præ se contempnerent. Rex etiam in tanto rerum successu, nihil serium aut grave cogitabat, sed intentus erat ludis atque locis, & subinde huc illuc animi recreandi causa, per urbem & foris obequivitabat. Et quoniam de tributis atque vestigialibus multum remiserat, valde erat acceptus multitudini, quæ tamen